R. 3 luges

Iuges rerum præsentium statum, ut appareat te meliora validere. Cui cupiditati tua, meque una earundem rerum voluntate, vtinam præpotens Deus secundo aliquando exitus concesse. Sed hæc hæc tenus. Ego impræsentia Carpenteracti sum; a Nostro dñe digressus, quietendi aliquandiu & valetudinem cum gratia. Tu si quid opera mea indigeris, dum in his sum loco, si eras, cùm Romæ fuero, ybi me vere proximo futurum exhibitor, præfens ipse ita te & res tuas tuebor, ut quod cunctis poterit, te aliquid in me præsidium sum & rebus & fortunis constituisse nuncquam peniteat. Vale. Carpenteracti, XI. Calendas Octobris, M. D. XXXVIII.

V. I.

I A C O B. S A D O L E T. C A R D I N A L I

Ioanni Cochleo, S. P. D.

TVAS literas XVII. Calend. Augusti Miñæ datas, ego Carpenteracti VIII. Calen. Decem. accepi. Eas tu me Romæ aut in itinere sperasti accepturum. Quæ opinio non solum sed me ipsum etiam fecellit. Nam summum Pontificem ad ciliarios Princes Nicæam proficietem, ego ex viro profectus, toto illo itinere Plænitatem præfertum, grauiter agrestem. Né tamen defiti quin peruenirem Nicæam, illis que fæcias & fætaribus negotii interessem. Post conuentu soluto, locorum uitatem, & ecclî salubritatem fecutus, Carpenteracte meam Ecclesiam me recepi, ybi etiam nunc commotor, nec ante primum ver in Italiam redditurus sum. De his omnibus, deque indicis & compositione inter dissidentes ante se Principes, & scripti superioribus diebus ad clarissimû virum Duceum sum quas ad eum literas hoc tempore arbitror esse peratas, & con eis una orationem quandam meam, quam ego Romæ conscripsoram antequam inde proficerer, ad hæc ipsa negotia delicer, & Germania & Lutheranorū pertinentem. De qua ratione rum Georgij ipsius optimi, doctissimi, religiosissimi principis, tum tuum etiam iudicium exquirerebam: ecclâne edidetur, an potius domi contineenda: quod ut magis paret ratione faciūt. Scriptæ enim sunt & accuratæ, & prudenter. Viderem enim (quemadmodum rure scribis) disceptatio ad vos, ad me autem iudicatio magis pertinet. Itaque ego, qui de tua & doctrina, & probitate, semper optimè sensi: nunc ex his literis, & ex eo libello, quem ad Sturmum misisti, qui a me lectione sum, cum voluptate est, addidi etiam aliquid ad opinionem præfam. Non enim solum mihi docte, verum etiam moderata, & leniter scribere videris: quam ego scribendi rationem & vim

impensis probare soleo. Dederam sanè ego quoq; ad Sturmium
litteris, cum leuiter obiurgans: quorum exemplum misi ad te,
vt à libetiam viderentur inuulganda, tuo arbitratu statueris.
Dicit enim nos istorum insolentiam non exasperare conuictis,
quod in genere maximè exultant ipsi: fed mansuetudine retunde-
re, quod proprium officium Christiani hominis est. De concilio
spem non amis, bene enim sentio de Pontifice maximo. Hæc
certe polemica eius prorogatio, rogantibus & contendentibus
ambobus principibus, facta est. Quare ego quoq; ad id temporis
quo auctiandum concilium est, in Italia eis cogito. Albertum
Pugnatum, hominem meo quoq; iudicio doctissimum, audio ex te
libros editos de Ecclesiæ Principatu: quos equidem habere cu-
perem, libenter enim lego eius hominis scripta. Quid verò in
quibusdam tibi videatur nimis ille exaggerare summi Pontificis
autonimia, id tametsi vere sit, tamen in hoc tempore nonnulli
periculum esse, noli agrè ferre. Vt inam tam mores nostri pro-
bati cent hominibus, quam est Pontificis potestas sine villa du-
bitatione maxima. Neq; hoc nocere publica causa (vt ego arbi-
tron poset). Reliquum est, vt à te petam, vt ad me frequenter scri-
bas, faciasq; me de iustis rebus Germanie quā sèpissimè certiore-
quō nihil gratius expectare à te possum. Mea & benevolentia &
opera semper est tibi, & erit parata. Vale, & Georgium ducem
præstantissimum omnium, meis verbis iube saluere quam pluri-
mum. Capent. Pridie Calend. Decembris, M. D. XXXVIII.

VII.

IAC. SADOLETUS CARDINALIS

Iulio Peflugo, & Ioanni Cochlaeo, S. P. D.

COMMUNES ad vos dedi literas, quid èram multis occu-
patioribus impeditus: vestras autem amborum & diligen-
ter, & non finaliquo animi dolore legi. Quæ statum mihi Ger-
manie ante oculos posuerunt & infelicem, & miserum: & cui (vt
peripsos) non à nobis, sed a summo Deo auxilia sunt petenda.
Quangam ego quidem pro mea parte nō deero. Sed quid pos-
sum vanc, aut certe cum paucis: video enim omnino paucos qui
bus ita negotia sūr cordi. Concilium futurum sit, nēcne, non
possum affirmare cert. Spe tamen teneor, Pontifici Maximo
hanc rem fore cura: optimè enim ipse & loquitur & sentit. Quo
autem tempore aut quo Christiani populi commodo sit futurū,
nō labeo quid dicam. Primum pendet nō è Pontifice solum, sed
Christianis etiā ex principibus, qui maioribus curis districti mihi
videntur: præferti tanto confitio aduersus Turcas bello. Alter-
num, quidnam eventurū ex concilio sit, nec satis scio, nec si sciām
R. + autum

autem dicere. Maxima mihi videtur ratio fore cōstituendū Christianae Recipib. si Pontifex vnu ad corrigendos mores Ecclesie incubuerit. Quid ipse tamen praedicat & promittit se faciat. In vestris porrō literis tua pietas in Christu rem & fidem mihi probata est, & benevolentia erga me iucunda, neque ego propter virtutem tuam propterq; eum Principem, cuius ratione tubernalis, ego amantissimus & studiosissimus sum, illo rango loco sum defuturus. Tu verò Cochlae, nihil mihi gratias feci potuisti; quām me de illis in oratione mīca parum meis pateriam libarari erratis admonere, que ego corrigi iussi. Hoc me amabis, semper ut me admoneas facies. De oratione cōscripti ad Clarissimum Duxem Georgium quid mei confidit. Tu illas leges literas, & ages quod vtile tibi videbitur Christiane esse Recipib. Librum tuum in illas vesanas Lutheri declamationes, legi iuniora cum voluprate, vehementerque probans, ditor posse me affirmare, raro adhuc vidiisse in eo genere quam editum, quod distinctius mihi, & accommodatius pueri videbatur: atq; ex ea quidem doctrina, quam ego minime probo: non spinosa & cauillosa: sed plana, atque illuſtris, p̄fectoriarum literarum fontibus deponpta. Quamobrem minorum hominem impurissimum, ita ferreum os ad conventionis studia afferre, ut eum neque vita neque impietas sue pavent. Sed illum vlciferetur improbitas sua. Ego quodam alio in opere quod nunc cudo, habeo quae in manibus, nonnulla infecunda therani dogmata, eorum qua maximè ad refellendas Christianism religionem intenta sunt. Rectēne an perpetram, tuum & sicut erit indicium. Mihi quidem voluntas bona est, & ad tutam autoritatem Ecclēsiae animus paratus: sed vires interdum deficit. Quicquam tamen erit a me, ad Dei gloriam & fideli populi salutem totum erit. Tu ut scribas ad me crebro Cochlae, atque adeo ambo ut scribatis, vobisque perfiudeatis me omni cupere & velle vestra causa, à vobis peto. Valete. Carp.

V I I I.

I A C O B . S A D O L E T . C A R D I N A L I S
Ioanni Cochlae, S. P. D.

B IN AS à te vna ferè tempore accepi literas, quārūnam me nunquam fuisse allata. Trifissimum enim mihi nostrum attulerint, de Georgij morte optimi & sapientissimi principis. Quem ego propter præclarissimas illius virtutes, honestam, religionem, integritatem, prudentiam, summo in honore habebam: eumque ita amabam, vt si fuissemus eodem ex uno genitu, neque maior meus erga illum, neque iustior potuerit.

amor. Itaque tanto dolore sum affectus, ut moderari mihi ipse non queam. Quid enim est quod me amantissimum & talium vi-
rom & rei Christianae publicae, maiore vulnere conficerre pos-
sum, quam tanti Principis mors? quae, ut ipsi fortissim matura,
re quidem publicae exitit peracerba. Mihi vero tantum mero-
ris, tantumque luctus atulit, ut penè mihi solus in hac calamita-
tis conditione temporum videar esse relictus. Qui cùm die no-
digie de Repub. cogitans, in eo curas consumorem omnes meas,
ut aliquando reconciliata Ecclesiae vnitate, in pace & otio debili-
tum colum Deo tribueremus: maximam eius rei spem in illo sa-
piensissimo Principe depositam habebam. Quo nunc sublato,
quid et quod sperare amplius, aut quod nostris conatibus & cō-
fisi confidere debeamus? Quanquam solet Deus, cùm ad des-
perationes penè res ipsa nos deduxerit, subitas interdum spes
& impensa auxilia fidelib. suis ostendere. Quem equidem sup-
plex omnibus precibus obtestor primum, ut animæ illius pre-
stantissimi viri clementiam & misericordiam suam tribuat. De-
inde, publicum ita agi permittat, ut ne cogamur cum nimis sepe,
nimisque arriter & dolenter desiderare. Etenim video pericula
que impudent: tuque fatis planè ad me omnia perscribis. Sed
civimi Cochlae, quantum in me est, quodq; mea exigua fortu-
ne nulli concedunt, ita benevolentiam meam pollicecor, ut nulla
fini vacuam re tibi defuturis. Cum haec ad te scriberem, abe-
ram ab r̄be, deque meo illib⁹ redditu nondum quipiam certi
cōfiterem: vt non possem Pontifici Max. praēm commen-
date. Sed quod absens efficiere possum, scribam ad amplissimum
victum Galparem Contarenum, vt is & suam & meam vicem in te
commendo succipiat: addatque ad amorem eum quo te ipse
diligis, aliquid præterea mei honoris, & mea erga te voluntatis
causa. Quod facturum illum nō dubito, tanta est virtus hominis,
& in oīneis bonos beneficentia. Ego, quæ mea erunt partes, no-
mena & memoriam sanctissimi Principis mortui, charissimè semper
diligentissimeq; custodiā. Tibi autem & Julio ira ero affe-
ctus, ne plus quidem vos in me facultatis ad vos ornando, amo-
ris autem & studij nequaquam plus sitis desideratur. Tu cura ut
valeas, & in omnī fortuna cam patientiam praesta, quam Chris-
tianā virtus postulat. Carpen. V II. Idus Iulij, M.D. XXXIX.

I X.

IAC. SADOLETVS CARDINALIS,
Ioan. Cochlae, S. P. D.

DOLORE non paruo affectus ex tuis literis, quas abs te inven-
it Augusto datus, ego V I. Idus Novemb̄ accepi, statim
R 5 has ad

has ad te scripsi: non sine aliqua aduersitate fortunam quendam
 Quod cum iam ante tibi, & illi praestantissimo Duci Georgio
 de mea ad Germanos oratione non vulganda rescripsimus: sed
 de ex binis literis tuis, primis de obitu filii, deinde de ipsius
 iam morte certior factus, tibi quoque tum respondidem, illum
 iugiosissimi Principis obitum, & simul Reipub. Christianazia
 mitatem deplorans: intelligo nisus mearum ad te literarum
 latum fuisse: cum tamē ab sensu adhuc & in Ecclesia mea maxime
 Carpenteracti, meis qui in verbe fuerit, precepissem, ut omnes
 meas ad te literas per Ambrosium Theutonem, quem tuum
 nominas in literis, ad te mittendas curarent, quod ita factum
 se ab illis non dubito. Sed fortuna profecto mihi miserere
 nouare voluit, quem ex Georgij optimi & sanctissimi Principis
 morre acceperant, cuius mihi mentio & nomen ita hanc in un-
 mis sensibus, ut nunquam Deo pro mortuis supplicem, quis
 illum nominatim & imprimit diuina misericordia conuocet.
 Sed haec que ad priuatum officium pertinent, non tam nobis
 commemora, quam praestanda sunt. De te mihi Cochlae vel
 hoc tibi maximē persuadeas, cam me suscipere cogitationes
 quā frater de fratre suscipere solitus est. Amo enim te, tum pro
 tatis, religionis, doctrinæq; tuae causa, quā ego magnifico: tu
 etiam quod intelligo me abste amari. Itaque facultates mea-
 quantulacunq; ex sunt, omnes tibi libenter deferro. Si certe
 deficiant, quæ aliunde maiora & vberiora expedire potes, duplo
 virtute & laboribus tuis, apud me quidem receperis tibi exibit
 communicatio fortunarum mearum: quæ etiā perrenuessem
 animis tamē à cupiditatibus liberis, & majoribus virtutis ac-
 terarum subfidiis præditis, exiguae opes ad bene vivendum suffi-
 ciunt. Si Romæ eſtem, plura polliceri tibi possem: nunc cum fu-
 in his locis, neque illi luc (vt nunc est) me cōferre cogitem, cum
 & multis & necessariis adductus, vt Euangeli verbius vtar, quod
 habeo, mihi Cochlae, hoc tibi do. Tu certe nunquam in me se-
 fidem, nec officium, nec amicitiam memoriam, nec benevoli-
 um animum desiderabis. Itilium tuum quem singulariter dabo,
 cupio tecum omnia habere prospera. Faveo certe virisque
 strum & vestro proprio, & communis religiosis nomine. Quod
 scribis ad me de Ecclesiis istis de scriptis à cultu Dei, degue conci-
 nibus aduersariorum nostrorum, periculisque omnibus quæ pro
 & probis hominibus impendent: ita mihi acerba & hæc uigilans
 sunt, ut non audeam ea, tanquam vulnera animi mei, recu-
 africare. Deum supplex oro, ut aliquando ipse benignioribus oculis
 nos respiciat, non enim iam ullis nostris in conflitis, sed in co-
 vio sunt omnia, ad quem spes nostras penitus habere conserua-
 debemus. Vale. Carp. Pridie Idus Novemb. 1539.

IAC SADOLETVS CARDINALIS GV-
helmo Duci Banaria S.P.D.

Cum ab Carpentoractensi Ecclesia mea Romanam rediissim
Pontificis maximi iussu non modò euocatus, verum etiam
compulsi, nihil habui antiquus, quām vt ad te literas dare:
per quās refacter, illum ipsum amorem, illam insignem benevol
entiam simul & obseruantiam, qua te & fratrem tuum clarissi
mum virum, vniuersamque domum & familiam vestram semel
sum, non cau, nec fortuit, sed propter maximas virutes, ve
strum, in Christianam Rempub. egregia merita complexus: ma
nere & perlevarare candem, nec ob mērā absentiā diuinitatē
quicquam ibi detinēti, aut diminutionis accidisse: inēcū: eo ef
femino, quo semper fui: vt vestro honori, commodo, dignitati,
ornamentisque omnibus, incredibili animi studio sīm addictus.
Si enim & humma virtus vestra nobilitasque meretur, & mērā
constantie ratio postular, & tempora ipsa p̄cipue requirunt:
in quibus turbato statu orbis tertiarum, diuinis humanisque le
gib⁹ penitus contemptis arque reieci⁹, vestra imprimis pietas,
& sapientia, tanquam in tenebris lumen eluet. Itaque ego, qui
ob propinquā pericula qua instant noſini Christiano arq: im
minentes, dies noctesque affidue ſolicitor, nec vilam partem ea
p̄ quiesca: vehementissime equidem optarim habere Stoca
merum noſtrum, aut alium quempiam tuorum, qui cū ea
que me anguit & ſolicitant, communicare turò poſſem. Profe
dō: cum ſi catetis auxiliis, opibusque deficior, quas ſi haberem,
ineonſimē tibi deferem: non omnino monita, confiliaque
mea tibi aut ingrata efflent interdum, aut inutilia. Sed tamen
ita Stocamerum habere velim, ſi id quoque reliquis tuis ratio
nibus conducat. Etenim ſcito, me grauiter angit, quid video
nos omnes in extremum iam ruere diſtrīmen. Quando iſta auxi
lia appariantque Germania, qui feruntur, me quidem non con
ſoleant, ſed perterreant. Quamobrem & quibus de cauſis, non
eff epifola commitendum. Sed hinc haec tenus. Et quando iam
Romæ, & apud Summum Pontificem ſum, ita hic tibi operam,
ſedē, ſtudium, benevolentiamque meam deferō arque pollin
do: ut tibi hoc eſſe peruaſiſimū velim, neminem te vñquam
reperatum eſſe, aut amantiorē rui, aut qui maiore stu
dio & diligētia tuis rebus deſeruit. Vale. Romæ,
VI. Idū Maij, M.D.XLII.

IAC.

IAC. SADOLETUS CARDINALIS
lielmo Duci Bauarie S.P.D.

ACCEPI tuas Dux præstantissime literas, ex quibus de letitia affectus sum. Nam & de tua, fratreque tui clavi viri salute & incolumente nuncium mili optatissimum uerunt, & vestram mei erga vos amoris memoriam declinare apud vos vigeat. Quorum utrum mili iucundus accidere difficile est. Sed quod pertinet ad eas curas, & somnides, quibus cum ad te scriberem, vehementer etiam diffidebam & ob quas Stocamerum hic adeo cupiebam; ut satisfaciatur fidelio tuo, qui te cupidum cognoscendi esse scribis, que meantoperé sollicitum tunc habuerit scio me, cum doloremus mentissimè & angerer, regnum Vngariae ab immanissimo nemini nostri Turca Christianæ Reipublicæ esse expugnabile quoque metu præterea fuisse, ne expedito ista Germania, & conatus vester regni illius recuperandi cumulatorius clades & ruinas nostras, quam leuaretur. Cur autem pertimescendum putarem, has habebam causas. Primum debam exercitum conflatum ex variis nationibus, non faciendum posse consensum configurare: vt omnium proflus efferet, & vis & voluntas. Deinde, intelligebam nullum efficiere nostri exercitus ducem eiusmodi, qui scientia rei militaris regre, autoritate & fama rerum ante gefarum, milites ad promulgaciterque parendum cogere & compellere posset. Tum autem territis altero iam, aut tertio aduerso prælio nostrorum annona magnopere confidendum putabam. Postremo, yr efficiere labilia cætera, videbam tamen in uno prælio periclitari hominem totius Christianæ Reipubl. quæ, si fuis, fugatiq[ue] effemina (quod quidem Deus omen in suis hostes conuertat) nullum hi videbatur præterea habitura præsidium, quo aut se fuisse diutius, aut unde nitid se vindicandam posset. Etenim quisque intelligat, si vietus sit noster exercitus, Austriam continuo in locum ditionem concessuram? Germanos Principes ut quod proximus Austræ sit, differendi supremi exiti causa, pacifico & federa cum Turcis quisituros? Maximum subito equitatum hostium in Italiam irrupturum: omnia denique terrore ad mulier complectum iri? Atque hæc cum timerem, granis cum illa re exterebar, quod contraria apud hostes omnia se habebant. Vnus Dux summa potentia, & autoritate, exercitus numerosus finitus, concors inter se atque consentiens, idem confundendu vincendi ad pericula audax: equitatus præterea proprie invenitabilis: quem quidem equitatum quomodo nostri fuisse necesse.

ken, non facile rationem inveniebam. Hæc cùm cogitarem, Dux optime, & perhorrefcrem casum propinqui certaminis, non immincione (virilior) quietem animo non percipiebam. Nunc pars multi aliqua tumoris adempta est, si Rex hostium (ut aiunt) ad exercitum non extenterus. Quanquam his pauci diebus contigit venire nuncij: qui pertulerunt illum ad iter sc̄e, & ad bellum accingere. Habet rationem angorum & sollicitudinum mearum. Sed de his satis. Ego tibi & fratri tuo, totique familiæ vestrae, ita iam animo benevolentiaq; addictus, ut nihil sit quod vehementius optem, quam diligi à vobis, & meum vobis amorem omnibus in rebus praestare atque ostendere. Romæ X. Calendas Augusti, M. D. XLII.

XII.

JAC. SADOLETVS CARDINALIS GVLIEL-
mo Duci Bavaria S. P. D.

Qvod post redditum meum ad Vrbem, non continuò dedecim ad teliteras: nec veteris mea erga te obſeruantia benevolentiaq; memoriam rehonorari: non mea negligētia, neq; adeo oblitio mei mutui nostri amoris: sed potius pudore quodam accidit. Cum enim laepiū tam conatus essem, exoluere me his virbis cuius atque negotiis, & in Ecclesia mea Carpentera tenui Deo, & mihi, & populi meis duntaxat vivere, studia que ea persicui, quorū & liberalissima est cognitio, & fructus iucundissimus, pecto quo meo fato siue iniqua portus conditione fortuita namque ego meas partes fedulò & accuratè egit contingere tam mili non potuit, ut animo meo morem gererem: coleremque eam vitam, in qua doctiores & sapientiores semper existimauit, munia beate vita maximè posita esse censuerunt. Sum enim quotiescumque illuc me contuli, tories huius Pontificis Maximi, a quo etiam præfertim mihi assentiente, commenatum obliteram, iussu arq; imperio in hanc urbem revocatus. Quia si mea, ac non aliena voluntaris commutatio varietas que exiuit, pudet me vehementer inconstantia mea, neque auctoriter quicquam hoc ad te tempore scribere. Quid enim effet quod polliceri alteri de me possem, si mihi ipse & consilio meis non confidam? Sed cùm, si qua in hac re culpa ineft, ea certe mea non sit, potiusque tempori & rebus quotidie nouis, quam consilio cuiusquam aut voluntati illa sit attribuenda peto à te Dux humanissime atque optime, ut quod ego tories domicilium committam, id est sim, id Pontificis voluntati tribuas: quod suam ille voluntatem, id assignes tempori. Proxima enim causa illinc me extrahendi & Romanum euocandi, concilij habendi necessitas fuit.

fuit & cogitatio. Quod vrinam consilium bonum ac prospic
Christiana sit & religioni & Reip. Etsi Deum quidem conde
debemus tandem aliquando populis suis esse confutatum
tamen, vt se nunc res habent, quid spei certe sequamur, non
demus. Illud quidem in hac tanta perturbatione temporis, lu
gulati tamen nobis est laetitiae & voluptati, quod apud omni
bonos tuum nomen in summa est gloria. Nihil enim tam
bre, neque tam comminoratum est, quam tu virutis, confi
tia, pietatisque predicatorio: qua vna & contentient omnia
voce in celum meritò fertur. Itaque ego qui utam ampli
nem iam diu omnibus meis studiis officiisque sum comple
quotidie non benevolentia quidem (nam ea ad summi
peruenerat) sed meis diictis, testimoniis, scriptis, ad te coll
dum honestandum sum propensior. Gaudetque velu
ter, & tibi granulor, quod in reddenda tuis clarissimus virtus
debita laude, ego qui tantum ceteris studio erga te amorem
antecō, predicatione tamen tuorum meritorum superiore
non possum; tantus est consensus omnium, de te omnia pra
ra egregia que memorantum. In quo non magis homines que
Deus ipse, cuius tu integrum & veras religionem sustineas
defendis, de tua fide & sapientia illustre testimonium fer. In
haec quo theatrum maius & graviorem operam desiderans
tempus magis idoneum differenda sunt. Ego sicut tibi faveo
scriptis, quicquid in me est, quantulum id quidem est, inge
diligentia, studij, autoritatis, rorū tuis commodis & volu
tatis ita pollicor ac deferō, vt si quid vnu reverenter, in qua
causa mihi sit elaborandum, id sum alacrius multò, libenter
que facturus, quam si mea ipsius causa idem mihi conandum
fusciendum esset. Quod cum acciderit ut agam, cura quidem
& amore satisfaciā tibi: studium autem & cupiditatem meam
satisfaciendi nunquam assequar. Nunciarum est nobis fratre
tibi decessisse ornatussum, atque nobilitissimum: quod in
auditu sanè quam molestum fuit. Amaui enim illum tempore
cum vna, dignissimumque illo loco & honore iudicavi. Qui
si de tua virtute & sapientia non eam habemem opinionem, que
certè habeo, aggrederer fortasse aliquid ad te confolasur
expondisque rationibus, quare tu hunc catum animo ex
ferre deberes, leuare dolorem tuum admirerē. Sed cum no
liorum consilii non indiges, magisque ipse ad consilium in
dandum sis paratus, superfedebō hoc genere orationis. Tantum
te hortabor, vt animum illum, illamque prudentiam, quam
ceteris rebus eximiām prefas, eandem in hac quoque re alle
bere mediere: vt omnes homines intelligent, nihil obstat,
quid minus & in secundis rebus & in aduersis, par & perfidas

digne & virtus sit, & constanza tua. Iterum & saepius vale. Romæ,
XVII. Calend. Augus., M. D. X L V.

XIII.

IAC. SADOLETVS CARDINALIS
Gulielmo Bauaria Ducis S.P. D.

CVM et literis suis multiplici sum ac varia animi letitia &
Cvohipate affectus, rum quod in extremis illis à te est pos-
tum, grauissimisque & ornatissimis verbis explicatum, id mihi
maxime incundum, & de tua singulari eximiique virtute etiam
admirabile accidit. Sic enim scribis, te hanc piam & sanctam Ca-
tholicae fidei, & Christiana religionis caufam, que omnium bo-
rum Principum communis, & quorundam etiam magis pro-
pria esse debet: nulla iactura & periculorum, qua plurima iam
adulti, habita ratione, & amplexum esse adhuc constanter ac-
toriter, & ad ultimum usque spiritum amplexaturum esse. Qui-
bus tuis verbis quam expressiorem habere desideraréue possimus
Principis optimi & præstantissimi imaginem, non video. Faxit
ille ipse omnipotens Deus, quem tu in literis tuis omni cun-
fide & petate invocas: vt talcm animum, dignamque omni-
pli gratia & beneficentia mentem, ea premia consequantur,
que & in celo & in terra debeat indicare maxima. Quanquam
eu in hac vita pacatus cum Deo animus, & secum ipse concors,
in altera domiciliu beatæ immortalitatis est propositum, is
semper maximis & verissimis premiis à Deo affectus esse vi-
deamus. Sed tamen ne hec quidem quæ in his locis expeti-
solen, tibi defutura confido. In tanta enim rerum omnium
confusione, quantum alia etas nulla inquam vidit, aberran-
tibus sed exercit omnibus, & propè mente dimoto, quibus
hunc rerum gubernandarum & regendarum potestas erat da-
ta: confilique sibi non ad salutem publicam, sed ad propriam
ipsum ut illi putant utilitatem, vt autem res indicat, & magis
eum quotidie indicatura est, perniciem conferentibus, sta-
re & emere vnam, in cuius animum atque virtutem, cum haec
temporum mala damnaque incurrit, tanquam fluctus faxo, sic
illa eius consilio sapientiaque franguntur: non solum his tem-
poribus nouis quodammodo & penè inauditum est: sed apud bo-
num iudicia imprimit admirabile. Itaque necesse est, posse
quam fatis fuerint debacchati, qui ex incommodi publicis sua
priore commoda venari & captare soliti sunt: posse quam e-
clomierint sibi erroris crapulam, & nihil inuenient verarum
dilectionum in manibus suis: vt experienti tandem aliquando
& tespicientes, cum stupore quodam maximaque admiratione

Iustus

intueantur eos, qui in tanta iactatione tempestatis publica tenere portum & voluerunt, & valuerunt. Quorum vitam dem magnam copiam haberemus. Sed tua insignis virtus con constantia, Gulielmo praeautissime, multorum in eo nobis exemplum vicem præbet. Es enim tu & caeca integræque religione illustre exemplum populis Christianis omnibus, & in omniorum steritate consequentium temporum, futuri es vera sapientia & veraque virtutis egregium documentum. Quam cunctorum & summam existimationem, non video posse fieri, quia ultra terrena etiam, non modo quæ è celo fint, premia committit. Hac igitur ego tua laude & Christianæ pietatis summa gloriam initio epistole scriberem fureram orfus) præcipuè fanè delictum. Cætera qua scribis de tuo animo erga me amico ac te uolo, dequæ ea cupiditate, quam præ te fers, factis mihi prout di qua voluntate in me sis: sunt mihi quidem gratissima & cundissima omnia: sed uno (vt mihi videatur) amicitia non cuncta continentur. Sic enim ego memetipsu donauimus quæ tibi: sic tu me tua humanitate & benevolentia es amplius ut quod iam bonorum virorum, & fidelis amicitia proponere certare officiis inter nos debeamus. In quo ego que ad tuam amplitudinem colendam & obseruandam pertinebunt, summa cum fide benevolentiaque prestat. Tu si me dilectus quæcumque mihi dabitur tibi commondandi, & rem gratiæ ciendi occasio, sicut ea utrū, ut eodem tempore beneficium meum accipere sim arbitraturus. Quid enim est, quod potius sumus, quam ut fauemus bonis, & virorum insigniis virtutibus cuiusmodi tu profectus es, iustis honoribus afflictus? prædicto tanto amicitia fundamento inter nos iacto, quod non solida benevolentia mutua, sed iure etiam hospitiij fancium sit. Non enim putare me obliuisci posse illius humanitatis, qua tu adestis, Carpenteracē ut me inuisores diuertere voluisti. Quod eadem tempore cepi fructum permagnum & conspicuū & lenitatem

XIV.

IAC. SADOLETVS CARDIN. FRANCISCO Fregepani Vngaro, Episc. Agriensis S.P.D.

Accipi tuas literas mihi gratissimas: in quibus illud agis. A humanum, quid mea erga te officia plurimi facere vides. Quasi vero non ego ita agere debebam: aut sit quicquam, quod me tua eximie virtuti & amori erga me non debeatur. Imo vero quæcumque mihi dabitur tibi commondandi, & rem gratiæ ciendi occasio, sicut ea utrū, ut eodem tempore beneficium meum accipere sim arbitraturus. Quid enim est, quod potius sumus, quam ut fauemus bonis, & virorum insigniis virtutibus cuiusmodi tu profectus es, iustis honoribus afflictus? prædicto tanto amicitia fundamento inter nos iacto, quod non solida benevolentia mutua, sed iure etiam hospitiij fancium sit. Non enim putare me obliuisci posse illius humanitatis, qua tu adestis, Carpenteracē ut me inuisores diuertere voluisti. Quod eadem tempore cepi fructum permagnum & conspicuū & lenitatem

alibus tuis. De quibus scriptis ad Pontificem ea quae mihi videbantur: illud præcipue spectans, ut si quid ante ille forte in tua natura fauile offendis, animaduertieret & seiret, inter elationem animi & libertatem plurimum interest. Quod de Ecclesiarum distinctione confirmations scribis, cum mihi tuus literæ sunt redidix, vñ item Roma scriptum à Ioanne Marcupino tuo est, omnino esse iam transacta: præfertimq; quod ad te attinet, fuisse perfectum. Quo equidem nuntio valde gaufus sum. Illud tantum dolu, me non fuisse in lenatu, cum mentio de te facta est: iustis enim & decoris laudib dignitas & virtus nō caruerit. Quanquam illa quidem sine cuiusquā nostrū testimonio perfese splendida sit. Ego illa verba in literis tuis maximoperè probo: tibiique imprimis conuenientia esse do: quib; te confirmas nullis vñquā iniurias ab honore & cultu sanctorū fedis Apostolice esse discessum. Cenē sic facere decet eos, qui Deum, non qui homines intrinsecus: quique, ut tu grauissime & sanctissime scribis, spectant ea que non videantur, non ea quae oculis & sensib; subiecta sunt: in quibus homines falli & errare iam quotidiam est: Sed de his sat. Taz epistole longissimas mihi foren suauissimas. Nam quocep; perbetues vñse mihi sunt, tanta à me cum voluptate sunt letæ. Qui si Romæ essem, laceferem te crebro meis scriptis. Nūc longi gratiam absum, neq; saepe mihi constat quod ad tempus sum in Viderem reuerfur: nam neq; quicquam adhuc video quod illuc attrahat: & multa sunt hie que me detineant. Prinde scio, labore meum illud primum consilium Romani redundi. Quicquid tamen ego, faciam te certiorem. Tu me vti diligas, Regi tuo meam & fidem offeras & obseruantiam, Brodericumque plurimum meis verbis salutes, valde te rogo. Carp. VII. Idus Iulij. M.D.XXXIX.

XV.

IAC. SADOLETVS CARD. FRANCISCO
Fregop. Vngaro, Episc. Agriensis S. P. D.

ACCEP; tuas literas datas Viennæ extremo mense Iunio, ad me Septembri incunab; perlatas. Ex quibus cognoui, quod mihi fuit inaudiffimum, te recte valere, & apud Regem Romanorum esse Rcpubl. cauſa: accepisti q; optatum numerum de confirmatione vestiarum Ecclesiarum. Que diu antè debita, aliquot de causa dilata, postremq; tandem a summo Pontifice facta est. Queriam ego de re dederam ad te literas, quas te accepisti postea arbitror, & meam de omnibus tuis commodis latitiam, ex eis componebam. Et enim noli existimare optime Francise, quicquam minime posse euocare optatus, quam audire talis viros ad gubernac;

S. 225.

nacula Ecclesiarum deligi, & vocari: qui tantum onus & onus regere, & virtute tueri, & religione ac pietate illuftrare possint. Cuius quidem generis hominum que si pene afflictis temporibus, utram portius priuatis incommodis stris, quam publicis calamitatibus sentiremus. Sed de his huius Deus, quem tantum orare atque obsecrare reliquum factum est. Quid autem geratur, quid patetur, quod tantis datur obuiam, nihil dum cernimus. Sed vt ad propositiū redit, ego honore tibi delatum vel comprobatum potius, & nō auctum, & Reip. Christiane utilem esse foreq; non dubito. Nihil quidem certe, qui te vehementer diligo proboq; iucundissime. Quia eadem in causa Broderico etiam noſtro gratulor: a quo beo literas, quibus ille à me quidam peit, nimur Romam nunc esse ſuplicans. At ego nondum de Ecclesia mea deciderim multas habeo commorandi cauſas, nullam adhuc ab eo meroferendi. Quod si Romam fuīsem, & vobis id significassem, dñum meum officium, quod ad vos quidem pertinet, deſideri eſsem paſſus. Nunc abſens, id quod queo, vos abſenteis amant proficiſcar ad Vrbem, omnes meæ & opera, & diligenter fruſtis vobis imprimis promptos atque expoſitos eſſe intelligentes. Nam Marsupinus tuus planè mihi ſatisfacit: eſt enim in fidelis ad me rebus urbani admodum diligens. Idem tibi apud maximas ſepe agit gratias, tuaq; erga ſe benevolentia & liberitatis complura iam indicia non definiunt prædicare. Quam quoque ipſi grata ſunt, eaq; vt perſequatur a te vehementer. De rebus Turcicis nihil habeo quod placeat mihi ad te nubere. Tu quoq; propior illi es, hoc melius noſte omnia potes. Illud timemus (in quo utram fallamur) ne iam de nobis a Christiano nomine auctum penitē ſit: ita laboramus inter nos in eamque malis, nec quicquam firmi auxiliū paratum nobis eſt. In parte cernimus: niſi quod in Deo uno ſunt omnia. Sed hec habemus. Vina Gallicana te interdum optare, ſiuare admodum eſt intelligere ex tuis literis. Quod longe eſſet ſtatius, fitrum poſſem facere participem. Non enim mihi bibere illa foret iucundum, quam tecum bibere. Quod fortiter Romam quando licebit utrique noſtrū. Regi tuo optimo & clarissimo Principi, plurimam meis verbiſ ſalutem dic. Vale. Carpentio, IIII. Idū Octobris.

XVI.

IAC. SADOLETUS CARD. FRANCISCO
Fregep. Episcopo Agriensis S.P.D.

Et si literæ tuæ tardissimè ad me fuerant perlatae, tamen
Echim esset occasio Romanum scribendi, nolui præterire, quia
ad eam responderem. Quanquam mutata temporum condicio-
ne, se iam extra periculum & timorem huius anni esse suspicarer.
Nihil enim hostes adhuc mouerant, quod quidem fama ad eos
periculifera. Neque dum tamen pax inter nos dicebatur esse con-
fusa. Cum autem præcipitante æstate, hyems autem videatur af-
fusa, quam administrari bellum possit: spes est, aut dificilissum
est, aut in longius tempus collatum id malum, quod te pro rua
petere curaque Reip. sollicitat. Equidem video res Principum
Christianorum ita contractas, ut nihil neque sperari boni pos-
sit, neque non metu mali. Sed erit ingenij, & virtutis, & prou-
identie tua, primum agere omnia, quantum in te sit, quod immi-
nentibus regno è Turca periculis occurruat. Id si autem nō
poteris, neq; ent tute facultatis prouidere: tum tibi ipsi parare a-
liquod subdidimus, quo, si ita res cedar, sustentare fugam atq; exi-
tum eum possis. Quanquam quod ad nostram amicitiam & a-
motem mutuum attrinet, ego memet tibi, & mea deferre omnia,
quoniam laconique ea sunt. Sed tamen te tuis fortunis frui malo,
quoniam alienis egere. Si tamen aliena dicenda sunt, que ab ami-
cillis hominibus libenter deseretur. Id autem cum in potesta-
tibus non sit, videanturq; casu magis & temeritate, quam aut
hominum consilii, aut prudenter Principum regi, & pendere o-
mnium qui tutiores & ab omni periculo remotiores oras inco-
lo, periguria habeo paratum eis omnib; quos & propter nece-
ssitudinem, & propter virtutem dignissimos statuo, qui à bonis di-
ligantur. Quo in numero tu milhi inter primos propoitus. Sed
de his fatis. Diplomata vestrarum Ecclesiarum nondū vobis eis
reddidemus videoq; vbi residat culpa. Est enim genus quod-
dam in nonnullis hominib; sapientie, quod quibus modis res geri
tradidit, contentiat, penitus necit. Itaq; etiam que bene facta
sunt, neq; ingratia accidunt illis, in quorum gratiam & utilitatem
sunt facta. Sed tamen habebam ex urbe à Marsiliinis literas, Ius
tibi, consecrationem, & Pontificatus (vt mos est) insignia accipi-
endi, eis datum. Quod idem valere debet, ac si ipsum diploma
commendata tibi Agriensi Ecclesiae testimonium habuisse.
Quod libertatem tuam homines perperam interpretentur: eam
que magis velint superbiam existimare quam libertatem: noli
mitari, francice optime, in tam corrupto seculo, tamque serui-
libus moribus. Utinam vero semper apud nostros Principes libe-
ra vox valerer: cuius inopia & egestate est factum, ut aut nulla
aut rara confissa incantur, per que decessus atque splendor, fa-
lseriam & incolumitas Christianæ Reipublicæ restituiri possit.
Sed haec que ab hominibus aut prodita, aut deserta sunt, diuinis

S 2. — cons.

consilii gubernabuntur. Te quidem sensisse hominum pediam, neque suis promissis stetisse eos, qui te in spem illam non exerant, iccirco non ægerimè feci, quoniam nihil video quod expetendum in eo præmio, quod fuerat tibi ostentatum. Quætor magis, quod magnitudinem animi tui agnoscet: quem hementer probo: magisque virtuti & constantie tue grande dum à me esse arbitror, quam consolacionem villam adhibeo. Sed hec hactenus. Ego etiam nunc Carpentoracti manu concegitationem villam habeo digrediendi ex his locis. Literæ quanquam tristioribus curis referat, me quoque tecum in eadem penè sollicitudinem & societatem miseroris attraheremus: men in eo mihi fuerunt pericula, quod magnum mihi datur testimonium tui erga me amoris: qui me potissimum degisti, cum quo omnis que te angebant, communicares. Deinde velim sic confituras, te neq; fideliorem diligere posuisse quam, neque amantiorum tui. Vale. Brodericum nostrum de sum obiisse molestum mihi fuit: amicum certè hominem, eundem virum bonum prudentemque amissimus. Iterum val Carpentoracti, X. Augst. M. D. XL.

XVII.

IAC. SADOLETVS S.R.E. CARDIN^{IS}
lis Friderico Nausea S.P.D.

TITUBANS, infirma manu, contra valetudinis commodum, hac ad te mihi Nausea scribo, ut succenferi mihi donas. Et enim scito, biduo post, aut triduo, quām accepi tuas literas, & illam eruditissimam orationem, quām me nihil vnguicule lectorate potuit magis, me in grauem morbum incidit: febribus que vexatum & adductum fuisse, ut aliquando de mea vita deferratum sit. Quo tamen periculo Dei clementia liberatus, in remissione morbi nondum nec mente nec corpore fatigatus. Quod si tu humanos casus considerare voluis, omnia priuocigitate debetas, quām me neglegit officij accusare: effigie id quidem mihi accidit. Video enim & benevolentiam organum & desiderium literarum mearum. Ad hominem illum Iesu Christi, bono, ut mihi viuis sum, consilio: sancto quidem, & pio certe. Neq; enim aliud quæsui, nisi conciliare mihi eius voluntatem. Quod si ex sententia mihi successisset, credere mihi, aliquo praecerto munere Christianam Rem pub. affecissemus. Cur autem certe tantopre reprehendantur, caute certe non est nihil enim est in illis, nisi priuata familiaritate præscriptum. Fortasse aliquid humilius, quam nostra dignitas ferat: sed ego inter haec minores grauitatem meam conseruo, in causa Dei depono. Sigis.

dem & David ante arcain Dci pietatis memor fuit, non dignita-
nis Nam quod ego ad Lutheranos deficcam, quis supicari ex illa
epitola potest: cum testificer in ea, me opinionibus ab eo difsen-
tire? Amo ingenium hominis, doctrinam laudo, sententias certas
non probo. Ex quo mirum mihi valde accidit, id quod tu scribis:
videt me iis literis & summum virum Symonem, & torum col-
legum nostrum quasi perstringere. Hoc tu, quaeo, quibus ex ver-
bis epitola meis colligere potuisti? Ego collegis meis omne
vobis honorem deferro, & in Catholica veritate constantissi-
mus sum, ergo: quoad viam: potiusq; de vita, quam de senten-
tia decedam. Cupiem plura, sed languor animi corporisq; pro-
hibet. Cum valitudinem recuperaro, erubritate literarum tibi
transficiam. Interea quando in imprimenda epistola mea id ager-
e coquiti, de quo ago tibi gratias, famam & existimationem meam
tibi commendabo. Vale mihi auctio. Vale, & perpetuo dilige. Roma.
X. Calend. Decembbris, M. D. XXXVII.

XVIII.

IAC. SADOLETVS CARDIN. IOAN.

Archiepisc. Vspaliensi Gotto, S.P.D.

AD XV. Calend. Ianuarij cum essem in mea Ecclesia Car-
pentoraci, quod post defecsum à Nicæa summi Pontificis
incutularam, accepi tuas literas tertiodecimo Calend. No-
vemberis Venetiis dataas. Ex quibus cognoui iustissimam quere-
lam tuam, & dolorem eum, quem ex publicis incommodis, tuisq;
principiis, non sine magna ratione susciperes. Itaque tuis literis ad
doleendum tecum vehementer permotus, optaui equidem esse
Rome, quod tibi praefarem eadem officia quæ apud summum Ponti-
ficem antea præfuitsem. Sed cum id fieri non posset, absum enim
ab Urbe paucum sexcentum amplius milib. nullum habens reme-
diuim quo a me posse iuvari, cum sim ego quoque in angustiis
possum: has constitui scribere ad te literas, quibus de mea erga
te voluntate certior fieres: & quoniā operam meam non pol-
les, quinum saltem meum in te propensum benevolumq; recog-
nosceres. Quod scribis perniciosem fore fidei Catholicae con-
cilium habitum non esse, nostrosque aduersarios ea de causa iam
infidentiores esse factos: nihil tam mihi significas noui. Ego eni-
m & hoc prouidi ita futurum: & posteaquam contigit, ut consilii
habendi spes omnis extingueretur, auctos animos eorum,
qui contra Romanam inuehant Ecclesiam, multorum nunciis
lucisq; cognoui. Quis quotidie aliqua ad aures meas perueniunt
de opinionibus illorum hominum aduersus Deum impia, ob mul-
titudinem cum illis conscientium periculosa: neque adhuc

278
 video quid nobis iam reliquum ad spem rerum meliorum d
 possit. Et si Pontifex Maximus (quod ego scire tum posui) ad
 tandem concilium non sua sponte, sed duorum summorum pa
 cipum consilio fui adductus, qui negabant tempus idoneum
 esse tanta agendae rei, qua & tranquilliores Christianae Re
 statum & ostium a Turcis ac fidei hostibus requirebat. Itaque
 eodem consilio vius quo tu, pariq; dolore affectus de Christis
 Reipub. incommodis: optimum factu mihi constitutu manente
 hoc portu, & in hoc meo exiguo gubernando gregi Deo a
 mea satisfacere. Cum praeferim in optimarum & facilius
 rum literarum studiis assiduus sim: Christique fidem, quam ar
 ritate & opibus non possum, meis quad hincum effici
 meisque vigilis in veterem dignitatem restituere conet. Alia
 causa est, qui non portum tenes, sed tempestate iactaris, & fin
 bus. Quod mihi quidem dolori est: coque magis, quod quem
 modum tibi optuler non habeo. Sed si diligenter recom
 scripture sancte documenta recolere volueris, intellige, ne
 bus potissimum qui propter defensionem veritatis & infamie
 hominum impiorum odia infectionesque perpetuuntur, n
 gnum celorum & promissum esse & paratum: in quod per
 minas & huius vita calamitatis oportet nos ingredi. Non affec
 scripturarum testimonia: que tibi nota sunt: illud dicam, Ne
 lum mihi malum in ista tua misera afflictione fortuna via
 inesse, si modò tu in es, quem te mihi Romæ ostendisti. Cu
 ego & scientiam tuam bonarum literarum artiumque altera
 rem, & constantiam animi in rebus aduersis laude prosequen
 Nec vero ullum cuiquam malum dominari potest, cui Deus pa
 sus, & suum in Deo sumum bonum sit repositum. Sed haec
 Atensus: non enim arbitror te egere nostris admonitionibus.
 quoniam Romæ non sum: tibi que in ea virbe operam aufer
 quo, scribo ad Contarenum tam virum, quem tu nosti, fe
 cenia, religione, integritate, omnibus præstantem: vi is certi
 tuam, & suo & meo nomine apud Pontificem agat. Ad quem si
 quoque dederis literas, measque hasce ante tuam profecitione
 in Germaniam accepis: non dubito, quin aliquo gene
 re subsidijs à summo Pontifice tibi labueriatur.